

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
February, 2021**

**MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS : THEORY
AND PROBLEMS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 500 words.

SECTION I

1. Distinguish between the world view of the liberal and neo-liberal scholars of International Relations. 20
2. How is colonialism different from imperialism ? Also highlight the Marxist views on colonialism. 20
3. Critically examine the sustainable development and the environment debate in the era of globalisation. 20
4. Briefly explain the formation of regional economic groupings in the post-Cold War era. 20
5. Write a brief note on the various features of the New World Order. 20

SECTION II

- 6.** Explain the role of science and technology in International Relations. 20
- 7.** Describe the changing nature of American power in world affairs. 20
- 8.** Give reasons for the rise of ethnic violence post World War II. 20
- 9.** Discuss the concept of self-determination and the problems in its application. 20
- 10.** Write short notes on the following : 2×10=20
- (a) The Cold War
 - (b) Restructuring the United Nations
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध : सिद्धांत और समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

खण्ड I

1. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में उदारवादी और नव-उदारवादी विद्वानों के विश्व दृष्टिकोण में अंतर स्पष्ट कीजिए। 20
2. उपनिवेशवाद, साम्राज्यवाद से कैसे भिन्न है ? उपनिवेशवाद पर मार्क्सवादी विचारों को भी उजागर कीजिए। 20
3. भूमंडलीकरण के दौर में सतत विकास और पर्यावरण पर परिचर्चा (dedate) का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
4. शीत युद्ध उपरांत क्षेत्रीय आर्थिक समूहों के गठन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 20
5. नवीन विश्व व्यवस्था की विभिन्न विशेषताओं पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 20

खण्ड II

6. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में विज्ञान और तकनीकी की भूमिका को समझाइए । 20
7. वैश्विक मामलों में अमेरिकी शक्ति के बदलते स्वरूप का वर्णन कीजिए । 20
8. द्वितीय विश्व युद्ध के उपरांत नृजातीय हिंसा में वृद्धि के कारण बताइए । 20
9. स्वयं-निर्धारण की अवधारणा और इसे लागू करने में आने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (क) शीत युद्ध
- (ख) संयुक्त राष्ट्र का पुनर्गठन
-